Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

11 An nulla præcepta moralia quæ extra Decalogum vagantur,
congruenter tum distinguantur, tum etiam ad eu[n]dem reducantur
Decalogum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

tionem omnium mandatorū afferere. Tamē & qui in peccato opera exequitur moraliter bona eadem in gloriam Dei sicut naturali modo. Quare tertius sensus eorumdem verborum est ut nulli operi alium finem quam Deum praestituimus sed cuncto et fine exequamur ad quem creata sumus, quod viue p̄ceptum, non quantum ad substantiam operis etiam extra gratiam impletur. Ad tertium respondeatur quod cum nemō valeat complicitate p̄cepta, nisi & ipsiū quoque charitatis, quando occurrerit, expletat & hoc ab illa grata perfici nequeat, fit ut neque sine illa possimus implere omnia. Autem si quis hoc in dubio ponat, quādā
Ad ter-
tium.

Solutio nia. At vero quia muis hic, vbi de modo cha-
ritatis sanctus Thomas tractabat, hac fuerit
extensis contentus solutione, nihilominus neq; alia-
tur. Vniuersa mandata potest homo post lap-
sum naturae per peccatum Adae absque spe-
ciali Dei munere implere. Sunt enim si-
cui infirmi qui possunt aliquot passus gra-
duantur, ut etiam in aliis virtutibus virtu-
tum actibus, ergo sicut in lege extant pre-
ter Decalogum precepta pertinientes ad lib-
eralitatem, misericordiam, castitatem &
lattiam: ita etiam debent adhiberi prece-
pta de fortitudine, de temperantia, & de hu-
iusmodi virtutibus quae sunt hominis ad se-
ipsum, & tam non inuenientur, ergo

Auctor di, non tamē plurimos progedi. Et ideo
libe. de licet possimus vnum aut alterum nostram
natu. & natura morale bonum prestare diu tamē
gratia. stare non valemus, quin decidamus.
Concl. autem lib. i. de natu & gratia, ca. 22. latissi-
muleui.
me ex dictis Augustini Conciliorumq; Mi-
leutiani & Arafuscani constabiliimus, per
que doctrinam cui'dem sancti doctoris i. 2.
q. 109. explicauiimus.

A R T I C V L V S III.

*Vitrum alia pracepta moralia quæ ex-
stra Docologum vagantur, con-
gruenter sum distinguuntur,
tum enim ad eundem
reducantur Deca-
logum.*

Hec articulus superioribus saepe desideratur est ac insinuatus, quo explicetur numeri sufficietia Decalogi eq. annexarum moralium preceptionem. Arguitur ergo, quod non fuerint alia mortalia praecepta praecepsa deinceps illa necessaria. Omnis n. lex & propterea, ut Mat. 22, afferunt Christus ex duabus illis pendent, chartatis Dei & proximi, prius autem illo: um abunde prior tabula explicatur, posterius uero posteriori ergo nulla sunt insuper necessaria. Secundo arguitur, si alius opus fuisset praecipitum, hoc esset uel tanquam generalibus, uel tan-

Tertiū.

Psal. 18.

**Primus
ordo.** sunt non usque adeo uniuersalia , sed co-
rundem principiorum conclusiones qua-
quisque perse etiam plebeius facile potest
perspicere . Veruntamen quia ob mortuim
peruersitatem & rationis nebulam potest
nonnunquam eorum iudicium perueri , e-
ditione indigent . Atque huius secundi or-
dinis sunt cuncta praecepta Decalogi , quan-
uis illa secunda tabula ; quia nullo indigent

**Secundus
ordo.**

**Tertius
ordo.**

**Præce-
pta ter-
tij ordi-
nis ad-
decalo-
gum re-
ducitur
omnia .**

**Primum
præcep-
tum.**

Sed m.

Tertium .

Quartum .

Quintum .

Sextum .

Septimum .

Octimum .

Nonum .

Décimum .

Hunc in-

terius.

et de-

ci-

lum in-

terius.

et de-

quale est meechia. Nefandum enim' critis hoc est, legis mandata compleentes, iument & bestialitas, eti sunt foedissima ac subinde grauiora, tamen non sum peccata contra iustitiam sed in corpus proprium. Tametsi in furo & rapina verum sit, quod per minoris cautelam prohibetur maius.

Ad pri- Per hanc igitur argumentum facile solu- mū arg. tur. Ad primum enim respondentur, quod eti tota lex pendeat ex illis duobus mandatis nihilominus alia evidenter ex illis inferuntur, & hoc in Decalogo copulata sunt. Alia vero minus evidenter, & hoc commissa sunt sapientum doctrinae. Ad secundum autem responderetur, quod ceremonia- lia, & iudicia, ut dictum est, sunt genera- lium determinationes non per viam illationis, sed per viam arbitramentum quo gene- ralia speciam determinantur, quare illa non reducuntur ad Decalogum, sed illa prouersus, que vt naturalis instinctus inde sa- pientes ratione elicuntur. Ad tertium autem per id, quod scep- dictum est, respon- detur, videlicet quod in Decalogo illa tan- rum sunt prohibita que manifestari non in- ferunt iniuriam: seu in personam presen- tem, vt homicidium seu in futurum prole, vt adulterium. Reliqua vero quae hominem in ordine ad scipium componunt, vt fortitudi- do, & temperantia quia eorum contraria non sunt adeo manifilla crimina, commis- sa sunt aliis edocenda, vi ducibus in bello, quidocent non esset fugiendum: Deuter. 20. Nolite metuere nolite cedere. Et patri- bus familiis, qui suos instruant temperate viuere, vt codem libr. ca. 21. Monita nostra audire coitemnit, commefationibus uacat & luxuria, quae conuiuiis, est enim hęc re prehensio, quae correptio, qua parentes in filios vti debent.

A R T I C U L V S XII.
Vtrum præcepta moralia veteris legis
iustificarentur.

Primum argu. ad panem & af- firmari. Paulus. Secundum.

CVM quæstio præfens in præceptis mo- raliis legis veteris dilucidandis ver- setur, queritur postremo articulo de eorum vigore, vtrum videlicet eorum obseruan- tia iustificaretur? Videtur enim Paulus ad Ro- man. 2. id affirmare, vbi ait: Non auditores legis iusti sunt apud Deum sed factores le-

gis hoc est, legis mandata compleentes, iu- stificabuntur. Secundo, & id ipsum affir- tum esse videtur veribus illis I. euic. 18. Cu- stodite leges meas, atque iudicia, quae fa- cientes homo uiuet in eis, vita scilicet spiri- tuali, in qua iustitia apud Deum consi- flit. Et ratio id tertio persuadere vide- tur. Lex enim uerus, uipote diuinitus la- ta, excelsior erat virtus quam humana, lex autem humana iustos facit homines. Nam, vt supra dictum est, propositum le- gislatori est bonos facere ciues boni au- tem non sunt nisi per virtutes, quarum uni- ueritatem Aristoteles appellat legalem iustitiam: ergo lex uetus iustificabat. In contrarium est illud Pauli 2. ad Corinth. 3. August. Litera occidit. Quod secundum Augusti- num in lib. de spiritu & litera, cap. 4. & pro- ximi de præceptis moralibus ad literam intelligitur.

Quæstio hæc tempore S. Tho. licet con- tra Pelagianos, fatus fuisset, tam ab aliis, tñ præcipue ab Augustino discessa, tame post quam Lutherani catenus fidei iustificatio nem adscribere moliti sunt, vt operib. om- nem denegauerint iustitiae vim, celebrior facta est. De quo pene argumento triparti- tum nos opus de natura, & gratia ad fan- dum Concilium Tridentinum, edidimus. Hic ergo nimis operosum esset tam na- flam disputationem ingredi: sed fatus erit præsentis loco inseruire. Et quidem diffi- ci non possumus, quin articulus hic apud San. Thom. præfissus arque implicatur, S. Tho. quam suam esse sole lux ingenii, quia cum illo tunc temporis res erat consiliuissima, non duxit necessarium præsenti loco eam evoluere. Accedit quod vniuersa eius exemplaria exposituram chalcographo- rumque subinde negligentia mendosa hoc loco sunt. Igitur vt rum S. Tho. tua res ip- sa aperatur, notandum est, quod sic uita iustitia duplex est, scilicet iustitia & acquista, sic & iustificatio altera sit apud Deum atque altera apud homines. Quare dicen- dum prius de illa, que est apud Deum, que simpliciter est iustitia, ac deinde de altera, que tantum dicitur iustitia huma- na. Iustificatio ergo (vt 2 libra citato cap. libro de & dicebamus) si propriè & per se primo natura, nomen acceperis, idem est quod iustitia & g̃ia, etio puta opus quo quis ex iniusto fit iu- stus. Sicuti calfactio est actio qua frigidū fit calidum. Nā huiusmodi nomina muta-

Soto, de Just. & Jur. I

Auctio.